Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE

DATA: 04 DE SETEMBRO DE 2014

Ao quarto dia do mês de setembro de dois mil e catorze reuniram-se no anfiteatro José de Fillipi na
Unidade José de Fellipi da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores
membros da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da
Sustentabilidade, sob a coordenação do Profa. Dra. Tereza Martins. Estavam presentes os seguintes
docentes: Profa. Lucia Noda, Prof. Leonardo Siqueira, Profa. Paula Haddad, Prof. Norberto
Sanches, Prof. Luciano Caseli, Profa. Lúcia Codognoto, SR. André Filipe, Sra. Ana Carolina
Muraca, Sra. Paloma Novais, Prof. Celso Molina, Profa. Izilda Bagatin e Prof. Diogo Oliveira 1.
Informes da Câmera de Pós-Graduação e Pesquisa (CPP): Sala de Pós-Graduação do José
Alencar (1º andar) está quase pronto – Em breve a CPP enviará comunicado com regras de uso da
sala. Seminários Integrados (departamentos e Programas do Campus): Inicio em 2015 e cada
Programa terá um representante. Representante indicado do CTS: Profa. Suzan Pantaroto.
Representante da CIPE na CPP:  Prof. João Lago (titular) e Prof. Diogo. Regimento do CIPE:
membros da CPP terão até o dia 10/09 para sugestões. Membros para elaboração de critérios de
distribuição e redistribuição de espaço para pesquisa. Representante indicado do CTS: Paula
Haddad. Membro aprovado pela CPP para representar Comitê Multidisciplinar: Prof. Theotonio
Mendes Pauliquevis Júnior. Representante para FIP 2015. Representante do CTS: Prof. Marcos A.
Bizeto foi indicado em 28/08/14. Todas as reservas de salas para a PG devem ser feita via secretaria
de PG. E-mail  já enviado para todos os docentes alertando sobre a situação. A CPGPq
solicitou, novamente, que todos os alunos enviem, no ato da matrícula documentos comprobatórios
da submissão do Projeto no Comitê de Ética em Pesquisa. Não será tolerado aluno desenvolver
trabalho sem esse documento. Defesas por áudio conferência obrigatoriamente deve ser gravada
(vídeo ou áudio).Falou da importância da participação de todos no Congresso da UNIFESP. O
conselho deverá indicar um aluno, um docente e um funcionário. Apresentação da reestruturação do
departamento de TI – Profa. Suzete pediu ajuda para solucionar os problemas constantes
relacionados a esse setor na UNIFESP Campus Diadema. 2. Informes CTS: Processo seletivo para
ingresso 2º semestre 2014: 18 a 21/08/14. Inscritos: 20. Aprovados. 3.0 Ordem do dia: Aprovação
da ata de agosto: Adiada para próxima reunião. 1.1 Requerimento de créditos: Mestrando (a):
Givago Perecim 1 sem 2013. Orientador (a): Cristiano Raminelli. Evento: 37 reunião anual SBQ e
15th Brazilian Metting Organic Synthesis. Aprovado 2 créditos concedidos. 1.2 Requerimento de
créditos: Mestrando (a): Márcia Fulas 1 sem 2013. Orientador (a): Alessandro Rodrigues. Evento:
Apresentação de pôster 37ª Reunião SBQ e Apresentação oral  37º reunião anual SBQ. Aprovado 2
créditos. 1.3 Requerimento de créditos: Mestrando (a): Meryellen Pereira Santos 2 sem 2012.
Orientador (a): Suzan Pantaroto. Evento: 27 CBM. Aprovado 1 crédito. 2.1 Verba PROAP:
Mestrando(a): Caroline de Almeida Barros  1 sem 2013. Orientador(a): Suzan Pantaroto. Evento:
XIV Encontro Nacional de Microbiologia Ambiental 2014. Concedido 3 diárias. 2.2 Verba
PROAP: Mestrando(a): Lidiane Maria dos Santos Lima  2 sem 2013.Orientador(a): Suzan
Pantaroto. Evento: XIV Encontro Nacional de Microbiologia Ambiental 2014. Concedido 3 diárias.
3.1 Pedido de Defesa de Banca de Dissertação: Mestrando (a): Adriana Rodrigues Silva 1 sem
2012. Orientador (a): Nilson Assunção. Banca aprovada: (T) Profa. Ana Claudia Torrecilhas
UNIFESP – Ciências Biológicas, (T) Profa. Aline Klassen UNIFESP Ciências Exatas e da Terra,
(T) Profa. Regiane Tranvessolo IQSC – USP, (S) Profa. Juliana Albernice IQSC – USP e (S) Prof.

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

2

Alexandre Tashima UNIFESP – CTS. 3.2 Pedido de Defesa de Banca de Dissertação: Mestrando
(a): Meryellen Pereira Santos. Orientador(a): Suzan Pantaroto. Banca Aprovada: (T) Prof. Paulo
Teixeira Locava – UFSCar, (T) Prof. José Ermirio de Moraes -  UNIFESP-CTS, (T) Profa. Cristina
R. Nakayama – UNIFESP , (S) Profa. Mirna H. R. Seleguim – UFSCar e (S) Prof. Wagner Luiz
Batista – UNIFESP. 4.1 Pedido de Qualificação: Mestrando (a): William Oliveira Novaes.
Orientador (a): Nilson Assunção. Banca Aprovada: (T) Profa. Atecla Nunciata Lopes Alves – HC
USP, (T) Profa. Carolina Vautier Teixeira Giongo – UNIFESP Diadema, (T) Prof. Nilson Antônio
Assunção – UNIFESP Diadema, (S) Profa. Luciana Teresa Dias Cappelini – UNIFESP São Paulo e
(S) Profa. Aline Klassen – UNIFESP Diadema. 4.2 Pedido de Qualificação: Mestrando (a):
Fernanda Camila Gutierres. Orientador (a): Graziela Galego Bianco. Banca aprovada. (T) Profa.
Graziela Galego Bianco UNIFESP, (T) Prof. João Henrique G. Lago UNIFESP, (T) Prof. Wagner
Luiz Batista UNIFESP, (S) Prof. Alessandro Rodrigues UNIFESP e (S) Profa. Karen Spadari
Ferreira UNIFESP. 4.3 Pedido de Qualificação: Mestrando (a): Tatiane Nassar Britos. Orientador
(a): Paula Silvia Haddad. Banca Aprovada: (T) Profa. Paula Silvia Haddad UNIFESP, (T) Profa.
Tereza Silvia Martins UNIFESP, (T) Profa. Rosangela Itri – Instituto de Física USP, (S) Prof. Celso
Molina - UNIFESP e (S) Prof. Marcos Bizeto – UNIFESP. 5.1 Pedido de Prorrogação de Prazo:
Mestrando (a): Pedro José Amorim Pinto/Orientador (a): Raúl Bonne Hernandez. Concedido dois
meses para entrega do segundo relatório, a contar a partir do dia 20 de agosto de 2014. 5.2 Pedido
de Prorrogação de Prazo: Mestrando (a): Lethicia Ramos dos Santos/Orientador (a): Fabrício
Sensato: Concedido dois meses para entrega do segundo relatório, a contar a partir do dia 20 de
agosto de 2014. 6.1 Eleição de representantes discentes: Foram eleitos os discentes: André Filipe
e Ana Carolina Muraca.

______________________
Profa. Dra. Tereza Martins.

_________________________
Profa. Lucia Noda

_________________
Prof. Fabricio Sensato

_________________________
Prof. Celso Molina

_________________________
Profa. Izilda Bagatin

________________________
Prof. Diogo Oliveira

__________________________
Prof. Leonardo Siqueira

______________________
Profa. Paula Haddad

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

3

_____________________
Prof. Norberto Sanches

____________________
Prof. Luciano Caseli

_____________________
Profa. Lúcia Codognoto

_______________________
Sr. André Filipe

_______________________
Sra. Ana Carolina Muraca

____________________
Sra. Paloma Novais